apoio do Legislativo, logo, opino favorável a tramitação do projeto.

É o sucinto relatório.

ANÁLISE JURÍDICA

Da Competência e da Iniciativa do Executivo Municipal

O projeto refere-se à Lei Orçamentária Anual (LOA) do

Município de Rio Pomba para o exercício de 2026, estimando a

receita e fixando a despesa em R$ 101.738.262,00 (cento e um

milhões, setecentos e trinta e oito mil, duzentos e sessenta e dois

reais).

A presente proposta consagra o Princípio da Reserva de

Iniciativa em matéria orçamentária, estabelecendo que compete

privativamente ao Chefe do Poder Executivo (no âmbito federal, o

Presidente da República; no estadual, o Governador; e no municipal, o